SIMATIC S7 300 PLC CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120 ____________________________
______________
______________
引言
 1
准备工作
 2
学习单元

  说明
对于《使用入门》中使用的驱动器实例，我们使用的是 SINAMICS® S120 培训案例。
该培训案例可在以下订货号下找到：
• 单轴版本，配备有 1FK7 电机
6ZB2480-0AA00
• 双轴版本，配备有 1FK7 电机
6ZB2480-0BA00
● 组态已完成安装和接线。 有关信息，请参考《CPU 31x 使用入门： 调试》。
● 已提供硬件限位开关和紧急断开设备，以便对系统进行安全可靠的操作。
警告
根据各自的应用领域，对设备或系统中 S7-300 的操作取决于具体的规则和规定。 请
注意现行的安全规定以防止事故发生，例如 IEC 204（紧急断开设备）。 忽视这些指
令可能会造成严重的人身伤害或损坏机器和设备。
 准备工作
 2.2 任务
CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
入门指南, 03/2008, A5E01078371-03 9
2.2 任务
组态实例
任务
使用 HW Config 和 S7T Config 组态轴。然后借助 STEP 7 用户程序操作该轴。
任务分成下列学习单元：
序号 学习单元
1 接线
2 在 HW Config 中对 CPU 317T-2 DP 进行组态
3 更改 MPI/DP 接口的传输速率
4 DP(DRIVE) 组态中的关键设置
5 生成工艺系统数据
6 使用 HW Config 对驱动器进行组态
7 组态 PG/PC 接口
准备工作
2.2 任务
 CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
10 入门指南, 03/2008, A5E01078371-03
序号 学习单元
8 将硬件组态下载到目标硬件中
9 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
10 步骤：使用 S7T Config 组态轴
11 创建工艺 DB
12 使用 STEP 7 用户程序控制轴
13 试运行
使用站点向导
如果在步骤 1 之后，借助站点向导建立了 T 站点，则可以在一步中执行步骤 2 到 5，然
后接着执行步骤 6。
CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
入门指南, 03/2008, A5E01078371-03 11
学习单元 3
3.1 1. 步骤： 接线
警告
可能会接触到带电电线。 在开始为 S7-300 接线之前，请始终关闭电源。
步骤
关于安装 CPU 317T-2DP 和为 CPU 317T-2DP 接线的说明，可在入门指南汇集 S7-300
PLC: CPU 31x： 调试》中找到。
将 SINAMICS® 的 PROFIBUS 地址设置为 4。可按照如下方式直接通过硬件 DIP 开关设
置 CU320 的 PROFIBUS 地址：
① PROFIBUS 接口
② PROFIBUS 诊断 LED“DP1”
③ PROFIBUS 地址开关
学习单元
3.1 1. 步骤： 接线
 CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
12 入门指南, 03/2008, A5E01078371-03
图 3-1 CU320 控制单元的示意图表示
 学习单元
 3.2 可选：借助向导帮助建立 T 站点
CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
入门指南, 03/2008, A5E01078371-03 13
3.2 可选：借助向导帮助建立 T 站点
在一个工作周期中组态 CPU 31xT 时，站点向导帮助您执行多步操作。
有以下几种选择：

入门指南, 03/2008, A5E01078371-03 33
序号 操作 结果
13 动力装置具有 DRIVE-CLIQ 技术并已正确组态。 核查订货号并单击“下一步 >”(Next >)。
14 该 SINAMICS® 培训案例（本文档以此案例为基础）中没有调节型电源模块。 单击“OK”
（确定），确认警告。
学习单元
3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
 CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
34 入门指南, 03/2008, A5E01078371-03
序号 操作 结果
15 单击蓝色按钮并在 TB30_04 的上下文菜单中选择数字输入 0（对应于参数 r4022 位 0）。
然后单击“下一步 >”(Next >)。
 学习单元
 3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
入门指南, 03/2008, A5E01078371-03 35
序号 操作 结果
16 没有完整 DRIVE-CLIQ 技术的电机被连接至动力装置的终端 X2。 单击“下一步 >”。
学习单元
3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
 CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
36 入门指南, 03/2008, A5E01078371-03
序号 操作 结果
17 从列表中选择正确的电机。 要激活备选选项，必须选中“Select standard motor from list”（从
列表中选择标准电机）框。
SINAMICS® 培训案例中使用的电机是 1FK7022-xAK7x-xxxx。 根据所提供的文档或电机类
型铭牌（低压电机 — 蓝色齿轮）核对此电机型号。 选择合适的电机并单击“下一步 >”
(Next >)。
 学习单元
 3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
入门指南, 03/2008, A5E01078371-03 37
序号 操作 结果
18 选择“不使用制动闸”(Without holding brake) 并单击“下一步 >”(Next >)。
学习单元
3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
 CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
38 入门指南, 03/2008, A5E01078371-03
序号 操作 结果
19 选择 1FK7xxx-xxxxx-xAxx。 根据所提供的文档核查该项，并单击“下一步 >”(Next >)。
 学习单元
 3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
入门指南, 03/2008, A5E01078371-03 39
序号 操作 结果
20 将 PROFIBUS 消息帧设置为“SIEMENS 电报 105 (105)”(SIEMENS telegram 105 [105])，
并单击“下一步 >”(Next >)。
学习单元
3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
 CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
40 入门指南, 03/2008, A5E01078371-03
序号 操作 结果
21 单击“Finish”（完成）按钮退出驱动器的离线组态。
 学习单元
 3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
入门指南, 03/2008, A5E01078371-03 41
序号 操作 结果
22 已完成驱动器的离线组态。 单击“Close”（关闭）按钮关闭对话框。
学习单元
3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
 CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
42 入门指南, 03/2008, A5E01078371-03
序号 操作 结果
23 在项目浏览器中，打开树形结构 SIMATIC 300(1) > Technology（技术）> SINAMICS_S120
> Drives（驱动器）> Servo_03。
单击右键打开右键快捷菜单，然后选择 Expert（专家）> Expert list（专家列表）。
 学习单元
 3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
入门指南, 03/2008, A5E01078371-03 43
序号 操作 结果
24 选择参数“p210”并输入“345”。

入门指南, 03/2008, A5E01078371-03 47
序号 操作 结果
28 动力装置具有 DRIVE-CLIQ 技术并已正确组态。 核查订货号并单击“下一步 >”(Next >)。
29 该 SINAMICS® 培训案例（本文档以此案例为基础）中没有调节型电源模块。 单击“OK”（确
定），确认警告。
学习单元
3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
 CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
48 入门指南, 03/2008, A5E01078371-03
序号 操作 结果
30 单击蓝色按钮并在 TB30_04 的上下文菜单中选择数字输入 0（对应于参数 r4022 位 0）。
然后单击“下一步 >”(Next >)。
 学习单元
 3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
入门指南, 03/2008, A5E01078371-03 49
序号 操作 结果
31 具有完整 DRIVE-CLIQ 技术的电机被连接至动力装置的终端 X1。 单击“下一步 >”。
学习单元
3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
 CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
50 入门指南, 03/2008, A5E01078371-03
序号 操作 结果
32 具有完整 DRIVE-CLIQ 技术的电机已正确组态。 单击“下一步 >”。
 学习单元
 3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
入门指南, 03/2008, A5E01078371-03 51
序号 操作 结果
33 单击“下一步 >”。
学习单元
3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
 CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
52 入门指南, 03/2008, A5E01078371-03
序号 操作 结果
34 已通过 DRIVE-CLIQ 技术正确组态了正确的编码器。 单击“下一步 >”。
 学习单元
 3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
入门指南, 03/2008, A5E01078371-03 53
序号 操作 结果
35 将 PROFIBUS 消息帧设置为“SIEMENS 电报 105 (105)”(SIEMENS telegram 105 [105])，
并单击“下一步 >”(Next >)。
学习单元
3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
 CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
54 入门指南, 03/2008, A5E01078371-03
序号 操作 结果
36 单击“Finish”（完成）按钮退出驱动器的离线组态。
 学习单元
 3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
入门指南, 03/2008, A5E01078371-03 55
序号 操作 结果
37 已完成驱动器的离线组态。 单击“Close”（关闭）按钮关闭对话框。
学习单元
3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
 CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
56 入门指南, 03/2008, A5E01078371-03
序号 操作 结果
38 在项目浏览器中，打开树形结构 SIMATIC 300(1) > Technology（技术）> SINAMICS_S120
> Drives（驱动器）> Servo_02。
单击右键打开右键快捷菜单，然后选择 Expert（专家）> Expert list（专家列表）。
 学习单元
 3.10 9. 步骤： 使用 S7T Config 组态 SINAMICS 驱动器
CPU 317T-2 DP： 控制 SINAMICS S120
入门指南, 03/2008, A5E01078371-03 57
序号 操作 结果
39 选择参数“p210”并输入“345”。
将 SINAMICS S120 培训案例中的非调节型电源模块和电机模块特别装备用于 230 V 系统。
为此，必须将已连接驱动器的“参数 p210”设置为以下值（该值与出厂设置有所不同）：